
 —  3  — 

 

 

 

 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 
项目名称：  国轩高科（唐山）“5G”新能源   

         产业基地项目         

建设单位（盖章）： 唐山国轩电池有限公司       

编制日期：          2021 年 5月              

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 国轩高科（唐山）“5G”新能源产业基地项目 

项目代码 2020-130203-38-03-000254 

建设单位联系人 王雨 联系方式 13313150832 
[...]
风量均为5000m3/h，则污水处理站风机总风量为20000m3/h。 



 —  34  — 

类比企业一二期污水处理站项目，氨的产生速率为 0.32kg/h，硫化氢的产生速

率为 0.03kg/h。项目污水处理单元全部密闭，通过引风机将废气引入“碱洗+生物

滤塔”装置（处理效率为90%），通过15m高排气筒排放。则氨的排放速率为0.096kg/h；

硫化氢的排放速率为 0.009kg/h。均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2中15m高排气筒排放速率要求，氨≤4.9kg/h，硫化氢≤0.33kg/h，臭气浓度≤2000

（无量纲）。 

（2）无组织废气排放 

①投料工序废气 

建设项目混料车间设置独立的正、负极配料区，项目正负极活性材料在投加过

程中会有少量的颗粒物产生，类比企业一二期项目环评，本项目称量及投料过程中

料粉的损失量以投加量的1.0kg/t计，本项目正极配料制浆区年总投料12000t/a，

负极配料制浆区年总投料 6000t/a，则两工段颗粒物产生量分别为12t/a，6t/a。总

计产生18t/a颗粒物。 

本项目将产生的颗粒物废气经收集后引入净化系统，经初效、中效、高效三级

过滤器过滤后，在车间内循环，不外排。本项目车间设计标准为30万级洁净车间，

三效过滤器进行定期更换。 

经上述治理措施处理后，项目厂界排放浓度能够满足《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）中标准限值要求：颗粒物≤0.3mg/m3。 

③ 污水处理站恶臭 

项目约有10%的恶臭扩散到大气中无组织排放，氨的排放速率为0.032kg/h，硫

化氢排放速率为0.003kg/h。类比企业一二期检测报告“通正检字（2020）第12-010

号”，氨的浓度为 0.16 mg/m3，硫化氢的浓度为 0.02mg/m3氨、硫化氢和臭气浓度的

排放浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级标准，氨≤

1.5mg/m3，硫化氢≤0.06mg/m3，臭气浓度≤20无量纲。 

表22  项目废气产生及排放情况一览表 

污染源 生产车间排气筒 
污水处理站 

排气筒 
生产车间 污水处理站 

产排污环节 涂布工序 污水处理 投料工序 污水处理 

污染物种类 非甲烷总烃 氨 硫化氢 颗粒物 氨 硫化氢 

产生

状况 

浓度

（mg/m3） 
38950 / / / 0.16 0.02 

速率（kg/h） 779 0.32 0.03 2.27 0.032 0.003 

产生量（t/a） 6169 2.53 0.24 18 0.25 0.023 



 —  35  — 

排放形式 有组织 有组织 无组织 无组织 

治理

设施 

治理技术 NMP 回收系统 碱洗+生物滤塔 
初效、中效、高

效三级过滤器 
加盖密闭 

处理能力 20000 20000 / / 

收集效率 /  / / 

去除率 99.9% 70% 99% / 

是否为可行

技术 
可行 可行 可行 可行 

排放

状况 

浓度

（mg/m3） 
38.95 / / / 0.16 0.02 

速率（kg/h） 0.779 0.096 0.009 / 0.032 0.003 

排放量（t/a） 6.169 0.759 0.072 极少量 0.25 0.023 

排放

口基

本情

况 

排气筒高度

（m） 
15 15 / / 

排气筒内径

（m） 
0.7 0.7 / / 

烟气温度 23 23 / / 

排气筒编号

及名称 

P5 

三期生产车间排

气筒 

P6 

三期污染处理站

排气筒 

/ / 

类型 一般排放口 一般排放口 / / 

地理坐标 
经度 118.068513 

纬度 39.613192 

经度 118.066385 

纬度 39.612056 
/ / 

（3）非正常工况 

非正常生产排污包括开车、停车、检修和非正常工况的污染物排放。如

有计划的开停车检修和临时性故障停车的污染物排放及工艺设备和环保设施

不能正常运行时污染物的排放等。 

在某些非正常生产工况时，污染源强会发生很大的变化，致使装置污染

物产生量在短期内大幅增加。 

①开、停车 

本项目车间开工时，首先运行所有的废气处理装置，然后再开启车间的

工艺设备；车间停工时，所有的废气处理装置继续运转，待工艺中的废气全

部排出后才逐台关闭。 

因此，车间在开、停车时排出污染物均得到有效处理，经排气筒排出的

污染物浓度和正常生产时基本一致。 

②废气处理设施故障 

废气处理设施故障主要指：生产车间废气装置故障废气去除效率下降，

废气排放浓度增加。 



 —  36  — 

表23  非正常排放污染物排放源强一览表 

污染源 非正常工况 
持续时间

(h) 

废气
(m3/h) 

效率 污染物 排放浓度 排放量(kg/h) 

生产车间

排气筒 

废气处理装置

故障 
1~2 20000 0 

非甲烷

总烃 
33000mg/m3 1313kg/h 

污水处理

站排气筒 

废气处理装置

故障 
1~2 20000 0 

氨 0.32 kg/h 0.64kg/h 

硫化氢 0.03kg/h 0.06kg/h 

非正常排放属短时排放，在及时采取措施处置故障情况下，可减少非正

常排放对环境的影响。 

（4）监测方案 

表 24  项目废气污染物监测方案 

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废

气 

有

组

织 

生产车间排气筒 P5 进、出口 非甲烷总烃 1 次/半年 
《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013） 

污水处理站排气筒 P6 进、出口 
氨、硫化氢、

臭气浓度 
1 次/年 

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 
无

组

织 

厂界下风向 / 

氨 1 次/年 

硫化氢 1 次/年 

臭气浓度 1 次/年 

颗粒物 1 次/半年 《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013） 非甲烷总烃 1 次/年 

（5）废气排放环境影响分析 

项目所在地 PM2.5、PM10、NO2 年均浓度和 O3日最大 8 小时平均浓度不

能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，SO2、CO 年均浓度

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012 ）二级标准。厂界 500m 范围内敏

感目标为中门庄三村，无自然保护区、风景名胜区等保护目标。根据源强分

析，本项目污染物产生强度低，且污染防治措施均选用可行技术。项目涂布

工序产生的非甲烷总烃排放浓度满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 5 标准；污水处理站产生的氨、硫化氢排放满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中 15m 高排气筒排放速率要求；投料

工序产生的无组织颗粒物排放满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 6 企业边界大气污染物限值要求；污水处理站产生的无

组织氨、硫化氢排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级

标准排放速率要求。 



 —  37  — 

综上所述，在采取了废气治理措施后，本项目废气排放的环境影响是可

接受的。 

2.废水 

（1）项目废水产生情况 

本项目生产废水主要包括设备清洗废水、电池清洗废水、地面冲洗废水等，项

目生活废水排入西郊污水处理厂进行处理。 

表25  项目废水产生及排放情况一览表 

污染源 生产废水 

产排污环节 生产工序 

类别 一般排放口 

污染物种类 pH COD 氨氮 SS 

产生状

况 

浓度（mg/L） 6~9 892 76 600 

产生量（t/a） / 6.39 0.54 4.3 

治理设

施 

治理工艺 厌氧反应器+好氧活性污泥法 

处理能力 25t/d 

治理效率 / 

是否为可行技术 是 

排放状

况 

浓度（mg/L） 6~9 45 2.11 19 

产生量（t/a） / 0.32 0.015 0.14 

排放口

基本情

况 

排放方式 间接排放 

排放去向 进入西郊污水处理厂 

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放 

排放口编号及名

称 

DW002 

废水排放口 

类型 一般排放口 

地理坐标 
经度：118.066385 

纬度：39.612056 

排放标准 
《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 中新建

企业间接排放标准限值，单位产品基准排水量为 0.8m3/万只 

（2）废水污染源监测项目及频次 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池行业》(HJ967-2018)的要求本项目

的污染源监测内容、项目及频率建议如下： 

表26  废水污染源监测项目及频率 

种类 设备 测定位置 监测因子 测定频次 

废水 
污水处

理站 

厂区废水总排

放口 

pH 值、流量、化学需氧量、氨

氮、悬浮物、总氮、总磷 
半年 



 —  38  — 

（3）污水处理可行性分析 

本项目新建一座处理能力 25t/a的污水处理站处理生产过程中废水，进入污水

处理系统的废水主要为生产废水。新建污水处理站处理水量能够满足本次项目生产

排水。 

污水处理工艺流程： 

厂区生产废水经管道收集后，流入集水池，，混合均匀后再由泵提升至调节池，

调节水量及水质，再流入沉淀池进行泥水分离，上清液留置均质调节池，进行后续

处理。 

调节池内设潜水搅拌机进行搅拌，混合均匀后再由泵提升至水解酸化池，进行

预酸化处理，然后通过潜污泵提升至 UASB厌氧塔内厌氧消化将大部分难分解的有机

物转变成小分子、易分解的有机物。出水进入接触氧化池，污水中的悬浮固体和

胶状物质被活性污泥吸附，污水中的的可溶性有机物被活性污泥中的微生物

用作自身繁殖的营养物质，代谢转化为生物细胞，并氧化成为二氧化碳和水，

非溶解性有机物需先转化成溶解性有机物，而后才被代谢和利用，污水得以

净化。出水进入二沉池，经泥水分离后，上清液达标后经污水管网排放。 

初沉池、二沉池产生的污泥进污泥浓缩池，经自然重力浓缩后，由泵提

升至板框压滤机进行压滤，干泥储存定期外运，定期外运至当地一般固废填

埋场处理。污泥浓缩池上清液及压滤机滤液排入调节池再进行后续处理。 

污水处理工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  39  — 

 

 

图3  新建污水处理站处理工艺流程图 

（4）污水达标性分析 

本项目废水产生及排放情况见下表。 

表27  项目污水排放达标性分析   单位：mg/L 

项目 COD SS 氨氮 TP 

集水池 进水 ≤2000 ≤800 ≤100 ≤10 

混凝沉淀池

出水 

出水 ≤1400 ≤300 ≤90 ≤4 

去除率 30% 62.5% 10% 60% 

调节池 进水 550 200 55 3.6 

调节池+水

解酸化池 

出水 500 100 53 1.8 

去除率 9.1% 50% 3.6% 50% 

接触氧化池

+二沉池 

出水 ≤120 ≤50 ≤25 ≤1 

去除率 76% 50% 52.8% 44.4% 

/ 出水 ≤150 ≤140 ≤30 ≤2 

由上表可知，本项目污水处理站出水水质满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）标准限值要求。 



 —  40  — 

（5）依托污水处理厂可行性分析 

根据园区规划，本项目产生的污水排入唐山市西郊污水处理厂。西郊污水处理

厂建设规模为20万 m3/d，占地约330亩，出水水质满足《城镇污水处理厂水污染排

放标准》（DB11/890-2012）表 1中 B标准。项目产生的污水满足西郊污水处理厂的

进水水质要求。 

4.噪声 

本项目产生噪声的设备主要为风机、合浆机、涂布机、分切机、空压机等，噪

声源强为80-95dB（A）。采取基础减振、厂房隔声、加装隔声罩等措施后，噪

声值可减小 15~20dB（A），可有效控制噪声对周围环境的影响。 

表28  本项目主要设备噪声源源强 

噪声源 数量（/套） 噪声级 治理措施 降噪效果 

风机 6 95dB(A) 基础减振、厂房隔声 20dB(A) 

合浆机 10 95dB(A) 基础减振、厂房隔声 20dB(A) 

涂布机 8 85dB(A) 基础减振、厂房隔声 20dB(A) 

分切机 9 85dB(A) 基础减振、厂房隔声 20dB(A) 

空压机 4 90dB(A) 基础减振、厂房隔声、隔声罩 20dB(A) 

空压机 6 90dB(A) 基础减振、厂房隔声、隔声罩 20dB(A) 

表29  噪声污染源距离厂界及敏感点距离 

类别 
到厂界及敏感点距离（m） 

东厂界 西厂界 南厂界 北厂界 敏感点 

风机 260 100 330 63 356 

合浆机 160 200 323 70 349 

涂布机 90 250 311 82 337 

分切机 245 15 328 65 354 

空压机 230 130 320 73 346 

根据本项目对噪声源所采取的车间隔声、距离衰减等措施，按照《环境影响评

价技术导则 声环境》（HJ/T2.4-2009）中的模式，预测噪声源对四周厂界的噪声贡

献值并进行影响评价。 

①声级计算 

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 


i

L

ieqg
Ait

T
L )10

1
lg(10

1.0

 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 



 —  41  — 

LAi — i声源在预测点产生的A 声级，dB(A)； 

T  — 预测计算的时间段，s； 

ti  — i 声源在T时段内的运行时间，s。 

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 